
Gestor - Raimundo Nonato Chaves de Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Terça-feira • 23 de Agosto de 2016 • Ano II • Nº 47
 
 

Prefeitura Municipal de 
Carnaubal publica:  

 
 
• Extrato De Publicação Pregão Presencial PP-1208.01/2016- Objeto: 

Aquisição de equipamentos/material permanente da rede de frio junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Carnaubal, marcado para o dia 02 
de Setembro de 2016. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.01/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.02/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.03/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.04/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.05/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.06/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato Da 10ª Alteração Contratual 1609.07/2013, Resultado Do 
Pregão Presencial N.º PP-2208.01/2013. Empresa Contratada: Online 
Provedor De Acesso À Internet Ltda Me. 

• Extrato De Publicação – Da 3ª Alteração Contratual Do Pregão 
Presencial N° 2502.01/2014. Contratada: Instituto Centro De 
Desenvolvimento Da Gestão. 



 
Estado do Ceará 

Governo Municipal de Carnaubal 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

  
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
 
Matéria: AAVISO DE LICITAÇÃO 
 
Veiculação: __DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) 

_DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (DOE) 
_DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO (DOM) 
_DIÁRIO DO NORDESTE 

 
ESTADO DO CEARÁ – PPREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO 
DE LICITAÇÃO.. A Secretaria de Saúde da PMC torna público o PPREGÃO 
PRESENCIAL PP-1208.01/2016, referente à  aquisição de 
equipamentos/material permanente da rede de frio junto a Secretaria de Saúde 
do Município de Carnaubal, marcado para o dia 002 de Setembro de 2016, na 
sede da PMC, localizada na Rua Presidente Médice, S/N, às 008h30m. Para 
aquisição de cópias do edital, os interessados deverão dirigir-se a sede da 
PMC no período de 08h00min as 14h00min em dias de expediente normal a 
partir da data da publicação deste aviso ou acessar o endereço eletrônico: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

 
 

Carnaubal - Ce., em 22 de Agosto de 2016. 
 
 
 

Adriana Passos de Lima 
PREGOEIRA OFICIAL 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016
2 - Ano II - Nº 47

Licitações



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.01/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Administração do Município 
de Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão – partes: Prefeitura Municipal de 
Carnaubal, através da Secretaria de Administração e a empresa ONLINE PROVEDOR DE ACESSO 
À INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data de assinatura: 29/07/2016 – 
Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em questão encontra amparo legal no disposto no 
Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Terezinha Ribeiro Martins de Sena 
Secretária de Administração 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016

3 - Ano II - Nº 47

Extratos de Contratos



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,  
CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.02/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, 
Turismo e Desporto do Município de Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão. – 
partes: Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, Turismo 
e Desporto e a empresa ONLINE PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET LTDA ME – Objetivo: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data de assinatura: 29/07/2016 – Fundamento legal: o aditivo de 
prorrogação de prazo em questão encontra amparo legal no disposto no Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Aleandra Carvalho de Souza 
Secretária de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016
4 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br 

 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.03/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos do Município de Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão. – partes: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos e a 
empresa ONLINE PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – Data de assinatura: 29/07/2016 – Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em 
questão encontra amparo legal no disposto no Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Jayla Bastos Leite 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016

5 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.04/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Saúde do Município de 
Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão. – partes: Prefeitura Municipal de 
Carnaubal, através da Secretaria de Saúde e a empresa ONLINE PROVEDOR DE ACESSO À 
INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data de assinatura: 29/07/2016 – 
Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em questão encontra amparo legal no disposto no 
Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Daniely Rodrigues de Almeida 
Secretária de Saúde 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016
6 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.05/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Desenvolvimento Agrário do 
Município de Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão. – partes: Prefeitura 
Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e a empresa ONLINE 
PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data 
de assinatura: 29/07/2016 – Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em questão encontra 
amparo legal no disposto no Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Ismael Anderson Lopes Bezerra 
Secretário de Desenvolvimento Agrário 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016

7 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.06/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Educação do Município de 
Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão – partes: Prefeitura Municipal de 
Carnaubal, através da Secretaria de Educação, e a empresa ONLINE PROVEDOR DE ACESSO À 
INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data de assinatura: 29/07/2016 – 
Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em questão encontra amparo legal no disposto no 
Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Lúcia Helena Lopes Pinto 
Secretária de Educação 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016
8 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br 

 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DE ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Espécie: 10ª ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 1609.07/2013, resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-2208.01/2013 – O contrato foi assinado no dia 16/09/2013, com 
vigência de 107 (cento e sete) dias, referente ao objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação de link de conectividade IP para acesso privado, dedicado e 
não dedicado, à rede mundial de computadores para a Secretaria de Desenvolvimento Social do 
Município de Carnaubal e pontos de suas respectivas áreas de gestão. – partes: Prefeitura 
Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e a empresa ONLINE 
PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET LTDA ME – Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Data 
de assinatura: 29/07/2016 – Fundamento legal: o aditivo de prorrogação de prazo em questão encontra 
amparo legal no disposto no Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 29 de julho de 2016. 
 
 
 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 
Secretária de Desenvolvimento Social 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016

9 - Ano II - Nº 47



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO DA 3ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO - Espécie: CONVENIÊNCIA PARA A 
ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura de Carnaubal/CE torna público o extrato de alteração do 
instrumento contratual n° 0104.01/2014, resultante do Pregão Presencial N° 2502.01/2014 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de Administração – Contratada: 
INSTITUTO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO, inscrito no CNPJ sob o n° 

11.124.205/0001-03 – Objeto: contratação dos serviços de Assessoria e Consultoria na 
elaboração dos instrumentos de Planejamento Público, Gestão de Projetos e Captação de 
Recursos de Convênio, bem como na Gestão Tributária do Município de Carnaubal – Data da 
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 01/07/2016 - Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Carnaubal – CEARÁ, 1º de julho de 2016. 
 
 
 
 

Terezinha Ribeiro Martins de Sena 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3BMJRRVEJUPI/DN8WNI5PW

Terça-feira
23 de Agosto de 2016
10 - Ano II - Nº 47


		2016-08-23T18:02:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




